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TO PA Z to nazwa pakietu programów dla maszyny cyfrowej zaprojektowanych w celu przestrzennego i czasowego planowania gospodarki zasobami (surowce, energia, woda) oraz wytworami cywi lizac ji (budownictwo, transport itd.) w bardzo szerokiej skali, od pojedynczych budynków po miasta i całe regiony. Książka natomiast to krótki (przez to mało przejrzysty) opis metody rozwiązania tego skomplikowanego zadania i struktury programu ze szczątkowymi elementami opisu matematycznego. Główną jednak część książki stanowi szerokie omówienie zastosowań tego programu. Osiągnięcia są rzeczywiście imponujące: urbanistyczne plany rozwoju i zagospodarowania Melbourne oraz licznych mniejszych miast z uwzględnieniem warunków naturalnych, wzrostu liczby mieszkańców oraz kosztów życia, rozwoju gospodarki i transportu, planowanie rozwoju i zagospo-wdarowania całego regionu w południowo-zachodniej części Wirginii, planowanie miejskiej sieci wodno -kanal izacyjn ej, optymalna dystrybucja paliw dla transportu w obrębie miasta, planowania gospodarki wodą w skali regionu oraz na koniec projektowania  miast uniwersyteck ich, budynków użyteczności publicznej, szpitali z punktu widzenia optymaliz acji wykorzystania przestrzeni i czasu zatrudnionych.
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Lek tura  książki  nasuwa kilka  uwag. Modele takie  jak TOPAZ są wytw orem  
szybko postępującej w ostatnich kilk una stu  latach komputeryzacji. Są to kons
trukcje tak  duże i złożone, że aż staj ą się dla czytelnika niezrozumiałe. Nie do 
odtworzenia jes t logiczna konstrukcja  modelu oraz wszystk ie obliczenia. To już 
nie jest nauka. TOPAZ to przedmiot, który można kupić i używać. Tak jak  każ
dy z nas umie obsługiwać telewizor, ale mało kto wie, jak  jest zbudowany. Książ 
ka spraw ia wrażenie teks tu reklam owego zachwalającego zalety oferowanego pro 
duktu,  ale ukrywającego  istotę jego działania i sposób kons trukc ji. Sam produk t 
jest  dostępny, jak  piszą autorzy we wstępie, dopiero za odpowiednią opłatą. 
Z drugiej strony TOPAZ to przyk ład zastosowania racjo nalnej metody  do roz
wiązywania  zagadnień, które  u nas pode jmuje się najczęściej zupełnie bez głowy 
(jeśli już są podejmowane). Czyż nie chcielibyśmy mieć szpital i zaprojek towa nych  
z maksymalnym uwzględnieniem wygody personelu i pacjentów? Dla tych os
tatn ich TOPAZ przewidu je pokoje jedno- lub dwuosobowe o powierzchni 18 m2. 
Rodzi to refleksję,  że modele takie jak  TOPAZ nie wynikają  z potrzeb rozwi
jającej się nauki, lecz są rezu ltatem zapotrzebowania  społecznego, są funkcją  po
ziomu rozwoju  pańs twa i społeczeństwa.

Podsumowując zalecałbym tę książkę  jako obowiązkową lek turę dla urzęd
ników z urzędu miejskiego (a może i wyższych szczebli). My możemy poprzestać 
na przekartko wan iu i obejrzeniu  rysunków.
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